[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛЯЕВСКОЕ»

«БЕЛЯЕВСКОЕ» МУНИЦИПАЛ

КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2018г.                                                                                                  №  08
                                                          д.Беляевское
Об утверждении Программы поддержки  развития малого предпринимательства

в муниципальном образовании «Беляевское»на 2018-2020годы.

    Рассмотрев и обсудив программу по поддержке и развитию малого предпринимательства в муниципальном образовании «Беляевское» и руководствуясь Уставом муниципального образования «Беляевское» администрация муниципального образования «Беляевское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. Программу по поддержке и  развитию малого предпринимательства в муниципальном образовании «Беляевское» утвердить (прилагается)

2. Опубликовать данное постановление  в соответствии с действующим законодательством.

Глава МО «Беляевское»                                                                В. Ю.Бабкин
Утверждена

постановлением

 администрации

 МО « Беляевское»

 Целевая программа

развития  и поддержки малого и среднего предпринимательства

 в МО «Беляевское» Игринского района на 2018-2020годы.

Паспорт   целевой программы развития и поддержки малого и среднего предпринимательства

в МО «Беляевское» на 2018-2020 годы.

	Наименование   целевой программы
	 целевая программа
развития  и поддержки

малого и среднего предпринимательства

 в МО «Беляевское» на 2018-2020годы.

	Основание для разработки программы
	Распоряжение Главы администрации МО « Игринский район» от  24.06.2009года № 162

	Заказчик программы
	Администрация  МО « Беляевское»

	Разработчик Программы
	Администрация МО «Беляевское»

	Исполнители программы
	Администрация МО «Беляевское»

	Основные цели программы:
	Развитие  и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в МО «Беляевское»

	Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства

	Обеспечение занятости населения и развитие самозанятости

	Основные задачи программы
	Развитие и повышение эффективности инфраструктуры поддержки предпринимательства

	Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства

	Информационная  поддержка субъектов предпринимательства и формирование положительного имиджа предпринимателя.

	Цель программы
	Создание условий по формированию системы малого предпринимательства, КФХ,ЛПХ в МО «Беляевское» с эффективной структурой, способной обеспечить конкурентоспособное развитие, путем реализации правовых, экономических и организационных решений органов местного самоуправления МО «Беляевское»

	Сроки и этапы реализации Программы
	2018-2020 годы

	Схема управления реализацией программы
	Оперативное управление  Программой  в рамках своих функций и компетенции осуществляет  администрация муниципального образования «Беляевское»

	Ожидаемые  результаты реализации программы
	Последовательная реализация мероприятий Программы позволит  к 2018 году  увеличить долю лиц, занятых в малом и среднем предпринимательстве, уменьшить количество неработающих граждан, создание дополнительных рабочих мест

1.Общие положения.

 Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ “ Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, Федеральным законом  от 24.07.2007г. № 209-ФЗ “О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации”, Законом Удмуртской Республики от 08.10.2008года №34-РЗ “О развитии малого и среднего предпринимательства в Удмуртской Республике”, Указом Президента Удмуртской Республики от 02.09.2008года№ 138 “О мерах по развитию малого и среднего предпринимательства на территориях муниципальных образований в Удмуртской Республике”, постановлением администрации МО“ Игринский район” от 09.02.2009   № 180     “О порядке  разработки, формирования и реализации районных, ведомственных целевых программ Игринского района”.

Настоящая  Программа направлена на содействие  развитию и поддержке  малого и среднего предпринимательства на территории МО «Беляевское», содействие занятости населения.

Программа определяет перечень мероприятий, направленных на достижение целей и реализацию задач в области развития малого и среднего предпринимательства в МО «Беляевское», объемы и источники их финансирования, исполнителей мероприятий Программы, показатели результативности  исполнения Программы.

2.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Развитию малого и среднего бизнеса уделяется особое внимание, как на федеральном, региональном уровнях власти, так и на уровне местного самоуправления. Малое  и среднее  предпринимательство играет важную роль в решении экономических и социальных задач Игринского района, способствует насыщению потребительского рынка товарами, услугами, обеспечивает  занятость населения, формирует конкурентную среду. Развитие малого предпринимательства представляет собой важный фактор социально-экономической сферы. Оно не только способствует смягчению социальных проблем, насыщению рынка товарами, но и обеспечивает экономическую самостоятельность значительной части населения и увеличению рабочих мест.

3. Цель  и задачи Программы.

 Основной целью Программы является   поддержка и содействие  развитию   субъектов малого и среднего предпринимательства для  формирования конкурентной среды в МО «Беляевское» за счет увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечение занятости и развитие самозанятости населения муниципального образования..

Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленной цели:

· обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства,

· информационная поддержка субъектов предпринимательства и формирование положительного имиджа предпринимателя,

· развитие и повышение эффективности деятельности  инфраструктуры поддержки предпринимательства,

· содействие некоммерческим и профессиональным организациям и объединениям предпринимателей.

                                                                         4.Срок реализации Программы.

                                                               Срок реализации Программы 2018-2020годы.

5. Система программных мероприятий.

Мероприятия Программы представлены по следующим направлениям:  -    совершенствование внешней среды развития малого и среднего предпринимательства;
- развитие бизнеса и повышение эффективности функционирования инфраструктуры поддержки малого предпринимательства;

· статистическое и аналитическое обеспечение малого предпринимательства и его поддержки;

План мероприятий Программы приводится в приложении №1.

5.1. Совершенствование внешней среды развития

малого предпринимательства

Данное направление включает в себя мероприятия по совершенствованию правовой базы, регулирующей предпринимательскую деятельность и самоорганизацию субъектов малого и среднего  предпринимательства, по созданию условий для доступа субъектов малого предпринимательства к выполнению муниципального заказа, а также мероприятия по созданию положительного имиджа предпринимательства в обществе.

В рамках настоящего направления планируется:

- разработка  и последовательное принятие новых, входящих в компетенцию МО «Беляевское» правовых актов, направленных на поддержку и развитие малого и среднего  предпринимательства в МО «Беляевское»;

-  принятие  мер по сокращению времени  получаемых согласований по обращениям субъектов  предпринимательства  в администрацию муниципального образования.

Одной из задач является создание положительного общественного мнения по отношению к предпринимательской деятельности и повышение уровня знаний населения о малом предпринимательстве.   Будут также регулярно проводиться встречи, семинары и "круглые столы" с участием  представителей органов представительной и исполнительной власти МО «Игринский район» и субъектов малого предпринимательства. Эти меры  будут способствовать вовлечению в сферу малого предпринимательства дополнительного круга лиц.

                                                 5.3. Развитие бизнеса и повышение эффективности

функционирования инфраструктуры поддержки

малого  и среднего предпринимательства.

Направление представляет собой комплекс мероприятий, направленных на информационную и консультационную поддержку малого и среднего  предпринимательства: обеспечение экономической, правовой и информационной безопасности субъектов малого предпринимательства, содействие выставочно-ярмарочной деятельности в сфере малого предпринимательства, обучение и подготовку кадров для предпринимательских структур и инфраструктуры поддержки малого предпринимательства, развитие и повышение эффективности функционирования инфраструктуры поддержки малого предпринимательства,

Приоритетом при выработке политики в области поддержки и развития малого и среднего предпринимательства должно стать развитие его инфраструктуры и создание условий для устойчивого развития предпринимательской инициативы. Необходимо содействие участию  предпринимательства в развитии  и внедрении  новых технологий  и обеспечении насыщения рынка недорогими отечественными товарами и услугами.

В рамках данного направления планируется:  организация обучения безработных граждан основам ведения предпринимательской деятельности.

6. Механизм реализации Программы.

Механизм реализации Программы - это система программных мероприятий, определенных по срокам проведения, объему финансирования и ответственным исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

Муниципальным  заказчиком Программы является Администрация муниципального образования «Беляевское»,  которая
- обеспечивает реализацию Программы в соответствии с планом мероприятий программы  в пределах средств, определенных на исполнение Программы на соответствующий финансовый год;

- заключает договоры и соглашения, связанные с реализацией Программы.

Ежегодно в пределах средств, определенных на исполнение Программы на соответствующий финансовый год, выполняется  перечень мероприятий Программы.

7.Ресурсное обеспечение Программы

Объемы и источники финансирования Программы на соответствующий финансовый год определяются планом мероприятий по реализации Программы, утверждаемым решением Совета депутатов МО «Беляевское».

На реализацию мероприятий Программы будут направлены средства из сумм полученной от спонсорской и благотворительной помощи.

Объемы финансирования из бюджета  муниципального образования «Беляевское» определяются исходя из бюджетных назначений на эти цели на соответствующий финансовый год.

 Сроки рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства  об оказании поддержки определяются в соответствии с инструкцией по делопроизводству в органах местного самоуправления  муниципального образования «Беляевское» . Каждый субъект малого и среднего предпринимательства должен быть  проинформирован о решении , принятом по такому обращению, в течение пяти дней со дня его принятия.

8. Организация управления Программой

Формы и методы организации управления Программой определяются заказчиком Программы.

Оперативное управление Планом мероприятий Программы в рамках своих функций и компетенции осуществляет администрация муниципального образования «Беляевское».

                         9. Контроль за ходом реализации Программы

Координацию деятельности по реализации  мероприятий Программы и контроль осуществляет администрация муниципального образования «Беляевское».

Заказчик Программы представляет отчет о ходе реализации Программы в соответствии с действующим законодательством.

                           9. Оценка эффективности социально- экономических

                                          результатов реализации Программы.
Реализация Программы создаст условия для стабильного развития КФХ, ЛПХ, сферы малого предпринимательства, позволит обеспечить условия вновь созданных рабочих мест в малом предпринимательстве.

Приложение №1

к

целевой  программе

 поддержки и развития

 малого  и среднего

 предпринимательства

в МО «Беляевское»

на 2018- 2020годы

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ  ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

 ПОДДЕРЖКИ  И РАЗВИТИЯ МАЛОГО  И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В  МО «БЕЛЯЕВСКОЕ»

НА 2018 - 2020 годы

	№ п/п
	МЕРОПРИЯТИЯ
	Результат и срок исполнения
	срок исполнения
	Финансирование
	Источник

финансирования
	Исполнители

	2018г.
	2019г.
	2020г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	                          1. Совершенствование внешней среды развития малого и среднего  предпринимательства

	1
	Проведение рабочих встреч, семинаров по проблемам малого и среднего  предпринимательства.
	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства
	2018-2020г.г.

По мере необходимости

	Администрация

МО «Беляевское»

	2. Развитие бизнеса и повышение эффективности функционирования инфраструктуры поддержки  малого и среднего  предпринимательства

	2
	Участие в обучающих семинарах для организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства по вопросам поддержки малого и среднего  предпринимательства
	Обеспечение деятельности организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2018-2020.г.

	Администрация МО «Беляевское»

	3.Статистическое  и аналитическое обеспечение малого  и среднего предпринимательства

	1
	Формирование базы данных предприятий малого   бизнеса, КФХ, ЛПХ.
	Информационная поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства
	2018-2020г.г.

	Администрация

МО «Беляевское»

	2
	Обеспечение субъектов малого и среднего  предпринимательства информацией о нежилых зданиях, сооружениях, производственных и складских помещениях, находящихся в муниципальной собственности, которые могут быть сданы в аренду.
	Информационная поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства
	2018-2020г.г.

	Администрация

МО «Беляевское»